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kot Glasnik Slovenskega etnološkega društva. | The Bulletin had been published under the name Glasnik Inštituta za slovensko narodopisje (Bulletin of the Institute of Slovene 
Ethnography) until 1956; as Glasnik Slovenskega etnografskega društva (Bulletin of the Slovene Ethnographical Society) until 1959 (15 volumes); and as Glasnik Slovenskega 
etnološkega društva (Bulletin of the Slovene Ethnological Society) since 1976. 

V enem letniku izidejo štiri številke. | 4 issues (1 volume) are published yearly.
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Board. The editing of this issue was completed on the 9th of December 2014. 

Za znanstveno in strokovno vsebino prispevkov odgovarjajo avtorji. | The authours are solely responsible for the content of their articles.

Lektorica | Language Editor 
Dr. Ingrid Slavec Gradišnik

Prevodi angleških povzetkov in izvlečkov | Translation into English 
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Anthropological Index Online (AIO RAI) http://aio.anthropology.org.uk 
Anthropological Literature http://hcl.harvard.edu/tozzer/al.html 
ULRICH's International Periodical Directory (I.P.D.) http://www.ovod.com 
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Revijo subvencionirata Javna agencija za raziskovalno dejavnost RS in Ministrstvo za kulturo RS. Revija je vpisana v evidenco javnih glasil, ki jo vodi Ministrstvo za kulturo RS 
pod zaporedno št. 550. | The Bulletin is subsidized by the Slovenian Research Agency and the Slovene Ministry of Culture. The Bulletin has been entered in the record of 
public printed media at the Slovene Ministry of Culture under the number 550.

Fotografija na naslovnici | Cover Photo: 
Peter Hosta, rojen leta 1933 v Sv. Križu 9 (zdaj Podbočje 20), z glinenima psoma - pepelnikoma, ki ju je poleg treh drugih obveznih izdelkov naredil za pomočniški izpit pri 
lončarju Jožetu Prahu v Podbočju okoli leta 1950.  
Foto: Ivanka Počkar, Podbočje, 5. 11. 2010.

Peter Hosta, born in 1933 in Sv. Križ 9 (now Podbočje 20), with clay ashtrays in the shape of dogs. He made them in addition to other three products required for his assistant 
potter certificate after completing his apprenticeship with potter Jože Prah in Pobočje around 1950. 
Photo: Ivanka Počkar, November 5, 2010.
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Spoštovane bralke in spoštovani bralci,

pred vami je še letošnja zadnja, četrta številka Glasnika SED. V naslednjih letih (2015–2017) bo Glasnik 
SED dobil novo uredniško vodstvo. Za vse štiriletno uspešno skupno sodelovanje, konstruktivne pobude 
in zamisli se zahvaljujem članom uredniškega odbora, strokovnim in tehničnim sodelavcem, gostujočima 
urednikoma in urednicam, avtorjem in recenzentom člankov, bralcem Glasnika SED, članom, izvršnemu 
odboru in vodstvu Slovenskega etnološkega društva.

Tokratne uvodne strani posvečamo v spomin akademiku dr. Milku Matičetovemu in režiserju Jadranu Ster-
letu, ki sta, vsak s svojimi metodami dela in raziskovalnimi zanimanji, med drugim pomembno prispevala 
tudi k približevanju slovenskega robnega in zamejskega prostora širši javnosti. 

V »Razglabljanjih« Tomaž Simetinger z analizo pravnih virov skuša odgovoriti na nekaj historično-antro-
poloških vprašanj, povezanih s plesno kulturo in zgodovino prava do prve polovice 20. stoletja. Dr. Jasna 
Fakin Bajec predstavlja metodologijo, ki je bila razvita v evropskem projektu THETRIS za spodbujanje 
sodelovanja med različnimi deležniki v razvoju podeželja. Mag. Bojan-Ilija Schnabl z interdisciplinarnim 
pristopom raziskuje ledinska imena v Šenttomažu pri Celovcu in okolici. Sledita strokovna prispevka, pred-
stavljena na lanskem posvetu Slovenskega etnološkega društva Interpretacije dediščine: Ana Vrtovec 
Beno piše o interpretaciji dediščine v sodobnem ljudskem gledališču na Slovenskem, dr. Petra Kavrečič 
pa obravnava primere sodobnih kulinaričnih prireditev v severni Istri.

V »Knjižnih ocenah in poročilih« objavljamo recenzije Milana Vogla, Anje Moric, mag. Marka Smoleta, dr. 
Silva Torkarja, mag. Tite Porenta, Barbare Sosič, dr. Bojana Knifica, dr. Mateja Vranješa, dr. Jasne Fakin 
Bajec, dr. Irene Rožman in Iztoka Ilicha. Katarina Weber, Iva Juhart in Tanja Kovačič poročajo o terenskih 
izsledkih raziskovalne delavnice Muzeja novejše zgodovine Celje. Tadej Trnovšek predstavlja novo pridobi-
tev Muzeja krščanstva na Slovenskem, tj. interaktivno aplikacijo, s katero lahko obiskovalec prvič na enem 
mestu dobi celosten pogled na srednjeveško pisarsko dogajanje v Stični. Dr. Bojan Knific poroča o 15. 
zborovanju Slovenskega muzejskega društva, katerega osrednja tema je bila muzejska etika. Aleksandra 
Renčelj Škedelj razmišlja o trenutnem odnosu splošne javnosti do nepremične kulturne dediščine in kon-
servatorske službe. 

V nadaljevanju lahko beremo o najnovejših razstavah v Goriškem muzeju, Pomurskem muzeju in Tržiškem 
muzeju, o Poletni šoli vizualne etnografije, 13. dvoletni konferenci Mreže za vizualno antropologijo pri 
Evropskem združenju socialnih antropologov in o mednarodnem posvetu Dokumentiranje in predstavlja-
nje nesnovne kulturne dediščine s filmom. Mag. Martina Piko-Rustia predstavlja pobudo Slovenščina v 
družini, ki opozarja na pomen slovenščine kot družinskega jezika na avstrijskem Koroškem. Sledijo poro-
čila o nizu okroglih miz o etnologiji in kulturni antropologiji v praksi, aktivnostih Koordinatorja varstva žive 
kulturne dediščine v letu 2014, mednarodni konferenci o dediščini in vzdržnem razvoju, novoustanovljeni 
Mreži rokodelcev osrednje Slovenije, Slovenskem lingvističnem atlasu 2, v katerem lahko najdemo veliko 
zanimivega gradiva tudi za etnologe, in 3. mednarodnem festivalu vezenja. 

V tokratni številki Glasnika SED smo na novo uvedli razdelek »Etnologija v vzgoji in izobraževanju«, na-
menjen objavam o strokovnem načrtovanju, pripravah in izvajanju vzgojnih in izobraževalnih programov z 
etnološkimi in dediščinskimi vsebinami. Prispevek dr. Bože Grafenauer se osredinja na vlogo dediščine 
v višješolskih strokovnih programih gostinstva in turizma in lastne izkušnje predavateljice pri izvedbi pro-
gramov. 

V »Odmevih« objavljamo članka dr. Silva Torkarja o etimologiji krajevnih imen Mengore in Kupljenik in dr. 
Valentina Skubica o motovilu in pojmu motoviliti. Posebej pestre so »Društvene strani«, na katerih poroča-
mo o strokovnih ekskurzijah, etnoloških večerih, 13. vzporednicah med slovensko in hrvaško etnologijo in 
28. podelitvi Murkove nagrade, Murkovega priznanja in Murkove listine. 

Glasnik SED končujemo s povabilom k pripravi prispevkov ob 40-letnici Slovenskega etnološkega dru-
štva, ki jo bo praznovalo v prihodnjem letu. Vabljeni k sodelovanju.

Tatjana Vokić Vojkovič, 
glavna urednica
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MILKO MATIČETOV (10. 9. 1919–5. 12. 2014)
Da bi še enkrat, vsaj enkrat slišal citiro in bunkulo, slišal rezi-
jansko pravljico, katero koli že. Samo še enkrat! Milku Matiče-
tovemu, neutrudnemu zbiralcu pravljic in drugih drobnih pri-
povedi se je ta želja uresničila. V počastitev njegove 95-letnice 
sta mu to enkratno doživetje ob prijazni naklonjenosti vodstva 
v Domu starejših v Trnovem pripravila Igor Cvetko in Jelena 
Sitar z lutkovno igrico o hudobni grdinici, ki je ne zajček ne volk 
ne medved ne morejo pregnati iz lisičinega stanovanja, se pa 
to posreči drobni rusici (mravljici). K sodelovanju sta spretno 
povabila še Julijana Strajnarja za glasbeno spremljavo in Mir-
ka Ramovša, da je prikazal rezijanski ples. Simbolično sta bila 
ob tej pretresljivi slovesnosti združena Inštitut za slovensko na-
rodopisje in Glasbenonarodopisni inštitut ZRC SAZU, za kar si 
je vedno prizadeval, saj je Barbara Ivančič Kutin poskrbela za 
dokumentiranje tega izrednega dogodka. 
Slavljenec dogajanja, žal, ni mogel doživljati neposredno, vseka-
kor pa ga je v postelji spremljal zvočno. Še posebno tedaj, ko sta 
Igor in Julijan dve skladbici zaigrala samo njemu in zanj. Tedaj 
se mu je na obrazu zarisal širok, blažen nasmeh. 
Sicer pa je, odkar mu je januarja letos umrla ljubljena žena, zares 
njegova lepa Vida, ki ga ni nikdar zapustila in sta si od mladih let 
delila vse hudo in dobro, najbrž hrepenel le po njej. 
Leta 1977 je akademik dr. Milko (Ukmar) Matičetov objavil mi-
tološko razpravo o Času. Zanj se je ustavil v zgodnjem jutru 5. 
decembra 2014 – v družbi osušelega ruja, ki mu ga je bil nekaj 
prej kakor za slovo z njegovega Krasa nabral zet Jožice Valen-
tinčič, s katero sta hkrati stradala in študirala v Padovi (1938–
1943). Padovanske izpite je leta 1947 nostrificiral v Beogradu 
in Filozofska fakulteta v Ljubljani mu jih je priznala kot enako-
vredne izpitom: A. umetnostna zgodovina s klasično arheologijo 
in etnologijo, B. italijanski jezik s književnostjo, C. slovenski 

jezik s književnostjo in latinski jezik. Po kapitulaciji Italije se je 
pridružil prekomorcem in bil dodeljen I. tankovski diviziji, za 
katero je uredil pet številk glasila Čelična-Jeklena pest. 
Po demobilizaciji iz Jugoslovanske ljudske armade leta 1945 se 
je zaposlil v Etnografskem muzeju v Ljubljani, vendar je že le-
ta 1952 postal prvi redno zaposleni član Inštituta za slovensko 
narodopisje pri SAZU v Ljubljani in bil istega leta v Antwerpnu 
navzoč pri ustanovitvi International Society for Folk-Narrative 
Research (ISFNR).
Leta 1955 je pri isti ustanovi doktoriral s folkloristično témo Se-
žgani in prerojeni človek (objava 1961). Že od začetka razisko-
valnega dela na meji dveh in več jezikov in kultur se je zavzemal 
za sodelovanje strokovnjakov različnih narodnosti in bil glavni 
pobudnik za neformalno združbo etnologov vseh narodnosti v 
vzhodnih Alpah. Na prvem sestanku leta 1956 v Ljubljani si je 
nadela ime Alpes Orientales. Udeležil se je več domačih in med-
narodnih etnoloških, slavističnih in romanističnih zborovanj. 
Z Nikom Kuretom sta zasnovala in leta 1972 začela izdajati 
zbornik Inštituta za slovensko narodopisje, Traditiones. 
Milko Matičetov je bil od leta 1975 do 1985, ko se je upokojil, 
upravnik Inštituta za slovensko narodopisje. Leta je 1995 je bil 
izvoljen za izrednega in šest let pozneje za rednega člana Slo-
venske akademije znanosti in umetnosti v Ljubljani. Dobil je šte-
vilna priznanja in nagrade tako na tujem kot doma, med drugim 
Levstikovo, Murkovo in Štrekljevo. Z njimi so se mu oddolžili 
predvsem Slovenci v Italiji.  
Na življenjsko pot mladega Milka Matičetovega in njegovo stro-
kovno usmeritev so odločilno vplivali Virgil Šček, Ivo Juvančič, 
Arturo Cronio in Ivan Grafenauer. Slovenska javnost ga pozna 
predvsem po Rožicah iz Rezije (1972) in Zverinicah iz Rezije 
(1973), čeprav je napisal tudi čez sto znanstvenih filoloških član-

Milko Matičetov in Ančka Bekca (Ana Deško), ljudska pesnica med 
lupljenjem frmentona (koruze).
Foto: Milko Matičetov, Osp, 1949 (izvirnik hrani Oddelek za dokumentacijo 
Slovenskega etnografskega muzeja).

Akademik dr. Milko Matičetov.
Foto: avtor neznan, Ljubljana, leto neznano (Arhiv Inštituta za slovensko 
narodopisje ZRC SAZU).
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MILKO MATIČETOV (10. 9. 1919–5. 12. 2014)
Da bi še enkrat, vsaj enkrat slišal citiro in bunkulo, slišal rezi-
jansko pravljico, katero koli že. Samo še enkrat! Milku Matiče-
tovemu, neutrudnemu zbiralcu pravljic in drugih drobnih pri-
povedi se je ta želja uresničila. V počastitev njegove 95-letnice 
sta mu to enkratno doživetje ob prijazni naklonjenosti vodstva 
v Domu starejših v Trnovem pripravila Igor Cvetko in Jelena 
Sitar z lutkovno igrico o hudobni grdinici, ki je ne zajček ne volk 
ne medved ne morejo pregnati iz lisičinega stanovanja, se pa 
to posreči drobni rusici (mravljici). K sodelovanju sta spretno 
povabila še Julijana Strajnarja za glasbeno spremljavo in Mir-
ka Ramovša, da je prikazal rezijanski ples. Simbolično sta bila 
ob tej pretresljivi slovesnosti združena Inštitut za slovensko na-
rodopisje in Glasbenonarodopisni inštitut ZRC SAZU, za kar si 
je vedno prizadeval, saj je Barbara Ivančič Kutin poskrbela za 
dokumentiranje tega izrednega dogodka. 
Slavljenec dogajanja, žal, ni mogel doživljati neposredno, vseka-
kor pa ga je v postelji spremljal zvočno. Še posebno tedaj, ko sta 
Igor in Julijan dve skladbici zaigrala samo njemu in zanj. Tedaj 
se mu je na obrazu zarisal širok, blažen nasmeh. 
Sicer pa je, odkar mu je januarja letos umrla ljubljena žena, zares 
njegova lepa Vida, ki ga ni nikdar zapustila in sta si od mladih let 
delila vse hudo in dobro, najbrž hrepenel le po njej. 
Leta 1977 je akademik dr. Milko (Ukmar) Matičetov objavil mi-
tološko razpravo o Času. Zanj se je ustavil v zgodnjem jutru 5. 
decembra 2014 – v družbi osušelega ruja, ki mu ga je bil nekaj 
prej kakor za slovo z njegovega Krasa nabral zet Jožice Valen-
tinčič, s katero sta hkrati stradala in študirala v Padovi (1938–
1943). Padovanske izpite je leta 1947 nostrificiral v Beogradu 
in Filozofska fakulteta v Ljubljani mu jih je priznala kot enako-
vredne izpitom: A. umetnostna zgodovina s klasično arheologijo 
in etnologijo, B. italijanski jezik s književnostjo, C. slovenski 

jezik s književnostjo in latinski jezik. Po kapitulaciji Italije se je 
pridružil prekomorcem in bil dodeljen I. tankovski diviziji, za 
katero je uredil pet številk glasila Čelična-Jeklena pest. 
Po demobilizaciji iz Jugoslovanske ljudske armade leta 1945 se 
je zaposlil v Etnografskem muzeju v Ljubljani, vendar je že le-
ta 1952 postal prvi redno zaposleni član Inštituta za slovensko 
narodopisje pri SAZU v Ljubljani in bil istega leta v Antwerpnu 
navzoč pri ustanovitvi International Society for Folk-Narrative 
Research (ISFNR).
Leta 1955 je pri isti ustanovi doktoriral s folkloristično témo Se-
žgani in prerojeni človek (objava 1961). Že od začetka razisko-
valnega dela na meji dveh in več jezikov in kultur se je zavzemal 
za sodelovanje strokovnjakov različnih narodnosti in bil glavni 
pobudnik za neformalno združbo etnologov vseh narodnosti v 
vzhodnih Alpah. Na prvem sestanku leta 1956 v Ljubljani si je 
nadela ime Alpes Orientales. Udeležil se je več domačih in med-
narodnih etnoloških, slavističnih in romanističnih zborovanj. 
Z Nikom Kuretom sta zasnovala in leta 1972 začela izdajati 
zbornik Inštituta za slovensko narodopisje, Traditiones. 
Milko Matičetov je bil od leta 1975 do 1985, ko se je upokojil, 
upravnik Inštituta za slovensko narodopisje. Leta je 1995 je bil 
izvoljen za izrednega in šest let pozneje za rednega člana Slo-
venske akademije znanosti in umetnosti v Ljubljani. Dobil je šte-
vilna priznanja in nagrade tako na tujem kot doma, med drugim 
Levstikovo, Murkovo in Štrekljevo. Z njimi so se mu oddolžili 
predvsem Slovenci v Italiji.  
Na življenjsko pot mladega Milka Matičetovega in njegovo stro-
kovno usmeritev so odločilno vplivali Virgil Šček, Ivo Juvančič, 
Arturo Cronio in Ivan Grafenauer. Slovenska javnost ga pozna 
predvsem po Rožicah iz Rezije (1972) in Zverinicah iz Rezije 
(1973), čeprav je napisal tudi čez sto znanstvenih filoloških član-

Milko Matičetov in Ančka Bekca (Ana Deško), ljudska pesnica med 
lupljenjem frmentona (koruze).
Foto: Milko Matičetov, Osp, 1949 (izvirnik hrani Oddelek za dokumentacijo 
Slovenskega etnografskega muzeja).

Akademik dr. Milko Matičetov.
Foto: avtor neznan, Ljubljana, leto neznano (Arhiv Inštituta za slovensko 
narodopisje ZRC SAZU).
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